Inscr. clen. 1167/1496, Biecz *in curia*

*...tunc dominus Capitaneus cum consilio horum bonorum hominum fecit ipsum citare sicut hominem possessionatum, extunc ipse nobilis T. citavit ipsum P. L. per ministerialem simplicem alias golego, curialem, et dedit sibi terminum*¹⁵³.

O powoływaniu się strony na niedoświadczenie młodego woźnego wspomina art. XXIII statutu opatowieckiego z 1474 r. (IP, s. 315) art. XXIII *De effectu citationis extendendae*:

...frequentissime contingit, quod aliquis citat aliquem pro aliquo magno vel parvo negotio vel verbis, si reus non comparet per se, vel per aliquem nuntium, excusando suam contumacionem rei dicens: ego citavi pro hereditate, seu pro aliqua magna vel parva causa, et ministerialis juvenis afficiatur, vel ignarus, vel jurat, et sic ille citans amittet, juxta assertionem actoris et juramentum ministerialis, supra eo, ut premititur et est premissum.

W kilku przypadkach z różnych stron kraju pozywania dokonuje kilku woźnych. Jeśli są to woźni z różnych powiatów, z pewnością chodzi tu o przestrzeganie zasady właściwości terytorialnej woźnych¹⁵⁴. Na przykład w zapisce halickiej z upoważnienia woźnego halickiego działa obok niego woźny lwowski

AGZ XII, 4146/1475, Halicz z.

Urbanus ministerialis recognovit coram domino Subiudice et dominis camerariis, quia cum portavit citationem a domina Margaretha consorte Morawska super nob. P. C. in Cz. et ipse ministerialis interrogavit procuratorem ville, quis est in possessione huius ville et procurator dixit dominus P. C. est in possessione huius ville et nulli fideiussit. Et eciam Jacobus ministerialis Leopoliensis recipiens potestatem a ministeriali Urbano Haliciensis, eciam cum portavit citationes castrenses Leopolienses, qui eciam procuratorem similiter interrogavit de possessione hereditatis. Qui procurator similiter recognovit, sicut prius ministeriali Haliciensis. Super quod Morawski memoriale posuit, quod iudicium recepit.

Dwaj woźni z różnych powiatów – poznańskiego i kościańskiego – pozywają w zapisce gnieźnieńskiej z 1398 r.

¹⁵³ Tak też w Inscr. clen. 1170/1406 (inne strony procesowe). W Inscr. clen. 721/1438 Kraków gr., zarzut, że woźny wysłał do pozwania osobę nie będącą woźnym: C. de P. statuit Mathiam ministerialem ad duas septimanas ad recognoscendum, quod dedit sibi Michaelem ministerialem ad citandum A. Baran, cui idem Baran crimen obiecit, quod non esset ministerialis.

¹⁵⁴ Zob. Tom I, s. 118 i nast.

Czynności woźnego sądowego

Leksz. II, 1162/1398, Gniezno

Petrus G. ... (sic, ZR) astitit termino peremptorio super dominam Lasczinska (et filios) ipsius pro sex maldrones (!) siliginis et pro duabus avene et pro intrmissione hereditatis Wlasczino nullum jus (habentem), et prius dictus P. citavit predictam dominam et filios (ipsius) per ministerialem Poznaniensem et bis per ministerialem Coszczenensem, ipsa vero cum filiis ipsius minime comparere curavit.

W innej zapisce gnieźnieńskiej pozwania dokonują trzej woźni kaliski, koniński i pyzdrowski

Leksz. II, 1169/1398, Gniezno

Et idem dominus prepositus citavit ipsum Martinum tercia vice per ministeriales, per Kalisiensem, Coninensem et Pysdrensem, ipse tamen contumaciter non curavit.

W obu zapiskach brak informacji o położeniu dóbr.

Są wszelako przypadki, gdy pozywają dwaj woźni z tego samego powiatu:

Ul. II, 7474/1398, Kraków

Spak et Kozuch officiales confessi sunt concitasse C. de G. pro indebito termino¹⁵⁵.

Kal. I, 1956/1406

Venientes Swanthoslaus et Paulus ministeriales cognoverunt (quia) citaverunt Jelen tribus litteris pro via missali de S. ad Cz.¹⁵⁶.

Być może raz pozywał jeden raz drugi woźny. Tak jest właśnie w zapisce łączyckiej z 1393 r.

Łęcz. II, 4604/1393, Łęczycza gr.

Ministerialis de Brzezini coram nobis... recognovit, quod Odmam et Korzkewkam Pacznowske ter citavit et ipsi non comparuerunt, quarto alter ministerialis recognovit eos citasse superhabundandi termino...

Można więc przyjąć, że przynajmniej niekiedy pozywania dokonywał jeden woźny a wzmianka o uczestnictwie większej liczby woźnych pozostaje w związku z wielokrotnym pozywaniem.

¹⁵⁵ Obaj woźni krakowscy, zob. tabela 6, poz. 34 i 36.

¹⁵⁶ Obaj woźni kaliscy, zob. tabela 7, poz. 2 i 3. Zob. też Leksz. II, 171/1392, Pyzdry (dwaj woźni bez imienia); Leksz. II, 846/1399, Pyzdry, woźni Król i Tomasz obaj pyzdrowscy, zob. tabela 7B Pyzdry, poz. 3 i 4.

W tym duchu interpretujemy też zapiszkę sanocką z 1443 r.

AGZ XI, 1666/1443, Sanok z.

*Veniens Paschek ministerialis de Byecz recognovit, quia Marcissium V. non citavit, neque potestatem dedit alicui citandi eundem ad instanciam domine Cristine I., eciam idem ministerialis recognovit, quia interrogavit Marcisium V. si esset citatus ad instanciam Cristine, et ipse dixit: „non sum citatus ab ipsa neque habeo aliquem terminum cum ipsa”. Et taliter eciam recognovit Czern ministerialis, qui ambo ministeriales predicti ibidem fuerunt.*¹⁵⁷

5. Kto dawał woźnego

Z pewnością w sytuacjach, o których mowa w klauzulach immunitetowych, polecenie pozwania przed sąd monarszy wychodziło od dworu a otrzymywał je woźny książęcy.